重庆市科学技术期刊编辑学会文件
渝科刊会发〔2023〕12 号

关于举办“编辑理论与实践研修班”（第一期）的通知

各出版单位：

为全面学习、领会新国标《学术论文编写规则》（GB/T 7713.2—

2022），提升编辑业务能力和综合素质，培养高水平办刊人才，推动期

刊高质量发展，由西部科技期刊联盟主办，重庆市科技期刊编辑学会、

重庆市期刊协会承办的“编辑理论与实践研修班”（第一期）拟于 2023

年 3月 28-31日在重庆维景国际大酒店举办。本次研修班作为新闻出

版管理部门认可的继续教育形式，参培人员将获得继续教育证书（32

学时）。现将有关事项通知如下：

一、组织架构

主办单位：

西部科技期刊联盟 (重庆市科学技术期刊编辑学会、甘肃省科学技

术期刊学会、广西科学技术期刊编辑学会、贵州省期刊协会、内蒙古

高校学报研究会、青海省期刊音像（电子）协会、山西省科技期刊编

辑学会、陕西省科技期刊编辑学会、四川省科技期刊编辑学会、新疆

科技期刊编辑学会、云南省科学技术期刊编辑学会)

承办单位：重庆市科学技术期刊编辑学会

重庆市期刊协会

协办单位：《海南大学学报》编辑部

海南师范大学期刊社

重庆市科学技术期刊编辑学会教育培训工作委员会

重庆市科学技术期刊编辑学会青年工作委员会

重庆理工大学期刊社

《中华肝脏病杂志》编辑部

支持单位：重庆非晓数据科技有限公司

二、培训对象

期刊主编、编辑部主任、编辑人员，科研人员等。

三、时间和地点

1.时间：2023年 3月 28—31日

2.地点：重庆维景国际大酒店（两江新区金开大道 1598号）

3.培训方式：线下+线上

四、培训内容

1.如何正确把握出版物涉及政治内容的重点问题（如：内容导向、

党史国史、港澳台、民族、宗教等问题）；

2.期刊编辑应知的有关标准化的若干问题；

3.学习、执行新国标《学术论文编写规则》（GB/T 7713.2—2022）

应该重视的问题；

4.学术论文写作、编排中的数字用法；

5.学术论文写作、编排中地图内容的规范表示；

6.学术论文写作、编排中语言文字的规范表达。

五、主讲嘉宾

陈浩元 中国高校科技期刊研究会名誉理事长、《编辑学报》主编

张品纯 中国科学技术期刊编辑学会规范与标准工作委员会主任

委员、北京卓众出版有限公司总编辑

范 林 中国科学技术期刊编辑学会规范与标准工作委员会副主

任委员、《北京师范大学学报（自然科学版）》编辑部主任

韩云波 中宣部出版物质量监督检测专家、西南大学期刊社编审

刘海明 重庆大学新闻学院新闻伦理与法规研究中心主任

唐开健 重庆非晓数据科技有限公司市场部总监

六、日程安排

日期 时间 内容

3 月 28日 09:00-21:00 全天报到

3 月 29日

09:00-09:30 开班仪式

09:30-12:00
GB/T7713.2—2022《学术论文编写

规则》修订情况及实施要点

14:00-17:30 编辑应知的有关标准化的若干问题

3 月 30日

08:30-10:00 关于科技期刊地图规范使用的思考

10:30-12:00
编校中语言文字规范之惑及

应对策略

14:00-15:30 科技论文中数字用法

16:00-17:30 交流、讨论

3 月 31日

09:00-10:00
贯彻党的二十大精神，

推动出版高质量发展

10:30-12:00
对话机器人 ChatGPT对科技出版

带来的伦理挑战

14:00-15:30 科技助力期刊发展沙龙

16:00-17:30 交流、讨论

七、报名方式

1.本次研修班的所有参培人员均需提前在线注册。报名网址

http://bm8.cqkjqk.com/。报名二维码

2.报名截止时间：2023 年 3 月 20 日。

八、费用及其他

1.研修期间食宿统一安排，费用自理，无补助。

（1）重庆维景国际大酒店，标（单）间：400 元/间（含双早）。

（2）根据酒店与会务组的协议规定，线下参会人员务必在 3 月 18

日前，进入报名注册系统，填写房间预订信息。联系人：韩妍昀

18696691621

2.培训费标准：线下 1980 元/人，线上 1500 元/人。

http://bm8.cqkjqk.com/

3.缴费方式

（1）银行转账收款账户信息

开户银行：中国光大银行重庆分行观音桥支行

账 号：0878 5412 0100 3040 0170 1

开户名称：重庆市科学技术期刊编辑学会

（2）转账时请务必备注“姓名+单位（期刊）+研修班”字样，以

便核对开票。默认发票类型为“普票”，如需开具“专票”，请联系郑

菲 13220228000。

九、特别说明

1.报名成功后，请扫描二维码进入会议群，获取及时信息。入群后，

请将昵称改为“实名+单位”。

2.所有参培人员的学时证书，将会在培训结束后邮寄，请务必在注

册时填写准确地址和电话。联系人：谢冬凌 17764207584

3.普票，将发送至报名系统所填写的邮箱；专票，将在培训结束一

周后快递邮寄。联系人：郑菲 13220228000

4.线上参会人员登录直播平台观看。

十、会务联系人

酒店咨询：韩妍昀 18696691621

会务咨询：张弘杨 15936395555

谢冬凌 17764207584

转账开票：郑 菲 13220228000

转账查询：牟维丹 13527453595

重庆市科技期刊编辑学会 重庆市期刊协会

2023 年 3月 14日 2023 年 3月 14日